VII. Ad hæc voluntariis quoque Divinae notitiam jactabant Celtarum Sapientes, De Druidis testatur Pomponius Mela de

de situ Orb. l. 3. c. 1. quid Dū velint, scire profitentur. De Germanorum Sacerdotibus Tacitus Germ. cap. 7. num. 2. Neq; animadvertere neq; vincire, neq; verberare quidem, nisi Sacerdotibus permiffum: non quasi in pœnam, nec ducis juffu, fed velut DEO imperante. Et cap. 40. num. 4. de Sacerdote Terræ Matris: Est in Insula Oceani Castum nemo, dicatumq; in eo vehiculum veste contectum, attingere uni Sacerdoti concessum. Is adesse penetrali Deam intelligit. In universum autem hac aliisque Theologiæ Gentilis partibus Celtas præ Græcis quibusdam Philosophis extollit *Ælianus Var. Hist. l. 2. c. 31.* quod statuerint: Καὶ εἶναι θεὸς, ἃ θενοῦν ἡμῶν, ἃ θεσημαίνει τὰ μέγιστα ἃ ἀφ' ὀρνιθῶν, ἃ ἀφ' συμβόλων, ἃ ἀφ' ἀπλάγχμων, ἃ δι' αἰθῶν πνικῶν μαθημάτων τε ἃ διδαγμάτων. & esse Deos, & nostri curam gerere, & præsignificare futura per aves, omina, extra, aliasq; observationes quasdam & doctrinas. Unde multiplex divinandi ratio atque scientia apud Celtas, etiam *Ciceroni de divinar. l. 1. c. 41.* *Diodor. Sicul. l. 5. c. 31.* *Tac. Germ. c. 10. n. 1.* & seqq. *Justin. lib. 24. c. 4. n. 3.* laudata atque descripta. Quâ mulieres potissimum excellere; quibus, ut *Tacit. Germ. c. 8. n. 3.* loquitur, inesse sanctum quid & providum putabant: quod exempla apud *Cæsarem Bell. Gall. l. 1. c. 50.* *Plurarch. in vitâ Cæsaris. Clemens. Alexandrin. Strom. l. 1. p. 305.* *Lamprid. in Alexand. Sever. c. 60.* *Vopiscum in Aurelian. c. 44.* & in *Numerian. c. 14.* satis declarant. Atque fortium quidem consuetudo tam altas in animis horum populorum radices egerat, ut ne per ipsam quidem Christianam religionem, quanquam ab iis magno fervore cultam, vestigia ejus dudum evelli penitus quiverint. Sicut inter alia multa *Legis Frifionum Tit. 14.* cum *Tâsisi Germ. c. 10.* collatus abundè demonstrabit.

IX. De cultu Deorum notat generaliter *Laërt. in Proœm.* Druidas philosophatos esse: οἷον θεῶς. Deos esse colendos. Ex *Diodoro Siculo* autem lib. 5. discimus, nemini apud Celtas fas fuisse θυσίαν ποιῆν ἀνευ Φιλοσόφῳ. absq; Philosopho sacra facere: quod non per alios quam divinæ naturæ conscios & ad colloquia Deorum admissos, Diis vel gratias, vel bonas preces offerendas arbitrarentur. Cæterum Germanorum plerorumque satis cordata de divino cultu sententia fuit: siquidem, ut *Tacit. Germ. cap. 9. n. 3.* indicat, nec cohibere parietibus Deos, neq; in ullam humani oris speciem assimilare, ex magnitudine celestium arbitrabantur. quâ ratione quàm propè

ad primævam & genuinam veri cultus institutionem accesserint, admonere superfluum fuerit: & de Judæis testatur ipse Tacitus Hist. l. 5. c. 5. n. 8. *Judæi mente sola unumq; numen intelligunt. Profanos, qui Deum imagines, mortalibus materiis, in species hominum effingant: Summum illud & æternum, neq; mutabile, neq; interiturum.* Unde non multum discrepat, quod de Magis Persarum apud Laërtium in *Proæm.* annotatur: *ὅτι Μαγὸς ἐστὶ τε θεοποιίας θεῶν διαλεχθεὶς, καὶ ἰσοσίας καὶ ἀρχαίς, ὡς αὐτὸς μόνος ἀκνομήτους, ἀποφάνεσθαι τε ἐστὶς θεῶν καὶ γυέσεως ἢ ἡ ζοάνων καὶ ἡ γινώσκων καὶ μάστιγα ἢ λεγόντων ἀρρενας εἶναι θεὸς καὶ ἡ γινώσκων. Magos in Deorum cultu, sacrificiis & precibus versari, tanquam qui ab eis solis exaudiantur; atq; etiam de Deorum natura & ortu differere; statuas verò reprobare, & maximè illorum opinionem, qui Deos mares ac feminas esse ajunt. Quin & Romani ex Numæ, atque ut Plutarchus in *vit. Num.* existimat, Pythagoræ instituto, primis centum & septuaginta annis, nullam vel pictam vel fictam DEI imaginem habuerunt. ὡς ἔτε ὅστιον ἀφομοιοῦν τὰ βελήονα τοῖς χείροισιν, ἔτε ἐφ' ἅπλοισιν θεῶν ἡμιῶν ἀλλ' ὡς ἡ νοήσῃ. nefas putantes augustiora exprimere humilioribus: neq; adspirari aliter ad DEUM, quam mente posse.*

IX. De Lucorum consecratione & cæteris sacrorum ritibus egit abunde Cluverius *Germ. Antiq. l. 1. cap. 34. Sched. de Diis Germ. Syng. 2. c. 23. usq; ad 34.* ubi & de *Ἀνθρωποθυσίᾳ* Celtarum pluribus tractatur. Itaque hinc suffecerit paucis attingisse, quale fatum Romæ sacra Celtica experta sint. videntur enim in eo non satis consentire Veteres. Nam Plinius quidem *Hist. Nar. l. 30. c. 1.* ita commemorat: *DC LVII. demum anno Urbis Cn. Cornelio Lentulo, P. Licinio Crasso Coss. Senatusconsultum factum est, ne homo immolaretur: palamq; in tempus illud sacra prodigiosa celebrata. Gallias utiq; possedit, & quidem ad nostram memoriam. Namque Tiberij Casaris Principatus sustulit Druydas eorum, & hoc genus vatum medicorumq;. At Suetonius in *Claud. c. 25.* demum Claudio abrogationem horum sacrorum attribuit: *Druidarum, inquit, religionem apud Gallos dira immanitatis, & tantum civibus sub Augusto interdictam penitus abolevit.* A Suetonio verò maximè discordat Seneca in *Apocolocyntosi*: *Cogitate P. C. quale portentum in numerum Deorum se recipi cupiat. Principes pietate & justitia Di sunt.**

*Scilicet*

*Scilicet hic (Claudius) pius & justus, quoniam Druidarum immanem religionem advexit, nostram prorsus extirpavit. Et Plinium quidem cum Suetonio ita conciliat Lipsius ad Tac. Annal. lib. 12. p. 336. ut dicat, Tiberium in urbe tantum sustulisse, Claudium in Gallia ipsa. Sed fortasse dicendum potius fuerit, sacra quidem illa Celtarum immania pridem abolita, manentibus tamen illorum vestigiis, qualia Mela de situ Orb. l. 3. c. 1. describit, subinde repullulasse, ut novis constitutionibus opus foret, non sub Claudio duntaxat, sed post illum quoque sub aliis Principibus: siquidem ad Tertulliani ævum usque Barbarum morem durasse, ex Apologetico ejus constat. Seneca autem Druidum sacra non verè in urbem reducta à Claudio, sed specimen crudelitatis non absimile, interfectis inter sacra nuptialia triginta Senatoribus, exhibitum perstrinxit. Sequitur enim apud eundem: ut Romæ nuptiarum sacra essent: quibus ipse cum sibi Agrippina nubere, XXX. Senatoribus, innumeris equitibus Romano mactatis, principium dedit: Druidas verò ipsos non esse penitus sublato, rectè videntur censuisse Petrus Pirhæus Adversar. subsec. l. 1. c. 3. Levin. Torrent. ad Sueton. Claud. c. 25. Joan. Brantius ad Cas. Bell. Gall. l. 6. c. 13.*

X. De reliquâ Celtarum Philosophia in summam hæc annotat Ammian. Marcellin. l. 15. p. 56. *Per Galliam hominibus paulatim excultis viguere studia laudabilium doctrinarum, inchoata per Bardos, & Eubagos & Druidas. Et Bardi quidem fortia virorum illustrium facta heroicis composita versibus, cum dulcibus Lyra modulis cantarunt: Eubages verò scrutantes summa & sublimia natura pandere conabantur. Inter hos Druidæ ingenii celsiores, ut auctoritas Pythagoræ decrevit, sodalitiis adstricti consortiis, questionibus occultarum rerum altarumq; erecti sunt, & despectantes humana, animas pronunciarunt immortales. Et quanquam Plinius Hist. Nat. l. 18. c. 25. scribat: Neminem in Galliis observasse, qui siderum proderet exortus. Authortamen est J. Casar Bell. Gall. l. 6. c. 14. Druidas multa de sideribus atq; eorum motu, de mundi ac terrarum magnitudine, de rerum natura, de Deorum immortalium vi ac potestate disputasse, & juveni transdidisse. Neque Mela l. 3. c. 1. multò aliter: Habent Galli & facundiam suam, magistrorūq; sapientia Druidas. Hi terra mundiq; magnitudinem & formam, motus cæli ac siderum, ac quid Dii velint, scire proficiunt.* Atque inter cætera quidem illorum

dogmata de natura rerum, de quibus videndus etiam *Otto Heurnius de Philosoph. Barbar. l. 2. c. 33.* refert *Strabo l. 4. p. 197.* quod mundum statuerint ἀφθάρτων corruptionis expertem: ἤτις ἐστὶν ἡ πῦρ καὶ τὴν καὶ τὴν ὕδωρ. ignem tamen aliquando & aquam superatura. quo quidem apparet, inter infinitas Veterum Philosophorum sententias de mundi æternitate, ad Celtarum nostrorum sententiam Stoicos quam proximè accessisse, qui interprete *Cicerone de Natur. Deor. l. 2. eventurum putabant, ut ad extremum omnis mundus ignesceret; cum humore consumpro, neque terra ali possit, neque remeare aer: cujus ortus aqua omni exhausta, esse non possit. ita relinquitur nihil præter ignem: quo rursus animante, renovatio mundi fieret, atque idem ornatus oriretur.* Add. *Augustin. de Civit. Dei lib. 12. c. 11.*

XI. Inprimis verò Druidas hoc voluisse persuadere, docet *Cæsar Bell. Gall. lib. 6. cap. 14. non interire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios.* idque *Strabo etiam lib. 4. p. 197. confirmat.* Sed & *Mela de situ Orb. l. 3. c. 1. Unum ex iis qua præcipiunt Druides, in vulgus effluxisse, scribit, videlicet ut forent ad bella meliores, æternas esse animas, vitamque alteram ad manes.* Quod & *Diodorum Siculum* impulit, ut *l. 5. asseveraret, ἐπιχρῆναι τὰρ αὐτοῖς ἂν Πυθαγόρου λόγῳ, ὅτι τὰς ψυχὰς τῶν ἀνθρώπων ἀθανάτους εἶναι συμβέβηκε, καὶ δι' ἐτῶν ἀελομένων πάλιν βίβν, εἰς ἕτερον σῶμα τὴν ψυχὴν εἰσδουράδης.* Invaluit apud eos *Pythagoræ opinio, quod anima hominum immortales, in aliud ingressa corpus, definito tempore denuo vitam capessant.* Verum si quis rectè attendat, inter *παλιγγενεσίαν* istam Celtarum & *Pythagoræ μετεμψύχωσιν* hoc interesse deprehendet; quod *Celtæ hominum animas non ad pecudum sed ad humana corpora & quidem in alio Orbe, apud Manes, ut Mela loquitur, transire statuerunt.* Unde *Lucanus Pharsal. l. 1. v. 454. ad Druidas:*

--- Vobis auctoribus, umbra

Non tacitas Erebi sedes Ditisque, profundo

Pallida regna petunt: regit idem Spiritus artus

Orbe alio: longæ (canitis si cognita) vita

Mors media est.

Atque hinc nata fiducia dandi pecunias mutuas, quæ apud inferos redderentur; & consuetudo conjiciendi epistolas propinquis

pinquis inscriptas in rogam defunctorum, ut à mortuis legerentur; cremandique cum eis ac defodiendi apta viventibus: *Diodoro Siculo, Pomponio Mela*, aliisque notata. Ut aded hac in re non idem braccari senserint, quod palliatus Pythagoras credidit. quanquam id præter *Diodorum & Ammianum* etiam *Valerius Maximus* l. 2. c. 6. n. 10. asserat: Atque huc referendum quoque, quod *Appiano* in Celticis Marcomanni dicuntur κατὰ φροντῆν ἰσχυρῶν, δι' ἐλπίδα ἀναβιώσεως, contemptores mortis ob spem resurrectionis. Qualiscunque autem sit hæc in re inter Celticam & Pythagoricam Philosophiam convenientia; illa non aliunde profluxit, quàm quod inter alios Barbararum gentium sapientes Celtarum quoque Philosophos præceptores habuit Pythagoras: ut in libro peculiari de Symbolis Pythagoricis testatur *Alexander* apud *Clement. Strom.* l. 1. p. 304.

XII. Præter hanc Philosophiam etiam de moribus disputarunt Celtæ: *Strabo* disertè lib. 4. p. 197. περὶ τῆ φυσιολογίᾳ καὶ τῶν ἠθικῶν φιλοσοφίᾳ ἀσκήσει. Ultra Physiologiam etiam Philosophiam moralem tractant. Summam breviter complectitur *Diogenes Laërt.* in Proem. dum illos docuisse scribit σέβειν θεούς, καὶ μηδὲν κακὸν δεῖν, καὶ ἀνδρείαν ἀσκήειν. Deos esse colendos, nihil mali faciendum, fortitudinem exercendam. Atque ad fortitudinem eos maximè spe immortalitatis incitatos notat *Cæsar Bell. Gall.* l. 6. c. 14. *Val. Max.* l. 2. c. 6. n. 11. itemque *Lucanus Pharsal.* l. 1. v. 458. in illis:

-- Certè populi, quos despicit Arctos,  
 Felices errore suo, quos ille timorum  
 Maximus, haud urget lethi metus. inde ruendi  
 In ferrum mens prona viris, animaq; capaces  
 Mortis: & ignavum reditura parcere vita.

XIII. Neque bellica tantum virtute, sed & contrà alios fortunæ casus, verà animi magnitudine præcellebant Celtæ nostri. tristesque eventus, neque ut plerique fortium virorum ambitiosè, neque per lamenta rursus ac mærorem, muliebriter ferebant. Lamenta, ut ait *Tacit. Germ.* c. 27. n. 4. ac lachrymas cito; dolorem & tristitiam tardè ponebant. Feminus apud eos lugere honestum erat; viris meminisse.

XIV.

XIV. Cæteras Celtarum virtutes ex *Tacito* potissimum & *Cæsare* enumerat *Cluver. Germ. Antiq. l. 1. c. 19.* quas huc referre nihil attinet, utpote moribus potissimum apud illos & naturæ incorruptioris ductu, quàm disciplina & studiis excultas. Inter quas justitiam maximè extollunt *Cæsar, Diodorus, Strabo.* & visum est sanè hæcenus idoneum, quod contrà ipsas quoque Christianas gentes laudaretur *Chaucorum* exemplum, de quibus *Tacit. Germ. c. 35. Populus inter Germanos nobilissimus, quæ magnitudinem suam malit justitiâ tueri: sine cupiditate, sine impotentia, quieti, secretiq; nulla provocant bella, nullis raptibus aut lacrocinis populantur. Idq; præcipuum virtutis ac virium argumentum est, quod ut superiores agant, non per injurias assequuntur. Conf. H. Gros. de J. Bell. & Pac. l. 2. c. 22. n. 5. Lips. Polit. lib. 5. c. 3. & lib. 5. c. 5. n. 33.*